“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

Câmara Municipal de Boa Vista
Vereador Thiago Coelho Fogaça

ver.thiagofogaca@boavista.rr.leg.br
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

PROCESSO Nº ___________/2023

PROJETO DE DECRETO N. º _____ /23.

CONCEDE O TÍTULO DE MEDALHA
LEGISLATIVA AO MÉRITO DESPORTIVO
MUNICIPAL DE BOA VISTA AO SENHOR JOÃO
MATHEUS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a
Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica Concedido o Título De Medalha Legislativa Ao Mérito Desportivo Municipal De
Boa Vista Ao Senhor, JOÃO MATHEUS, por seu inestimável trabalho e contribuição em prol
da população Roraimense.

Parágrafo Único- A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio

Pereira de Melo.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

_________________________
Thiago Fogaça

Vereador - CMBV

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

Câmara Municipal de Boa Vista
Vereador Thiago Coelho Fogaça

ver.thiagofogaca@boavista.rr.leg.br
Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR

JUSTIFICATIVA

 João Matheus Freitas Felix, 19 anos, filho de Naraci Santos Freitas Felix e Marcos Herbert

Felix, nascido em Boa Vista Roraima, começou no Handebol de Praia em 2019, quando foi

para Natal-RN jogar o seu primeiro Brasileiro de Clubes da categoria cadete. Teve apoio e

parceria com a equipe do MHC (Mestre Handebol Clube) assim, foi por onde jogou até a

temporada de 2021, representando o Rio Grande do Norte. Desde Setembro de 2021

participou de Fases de Treinamento da Seleção Brasileira de Handebol de Praia, onde em 10

de Março de 2022 foi convocado para integrar a Seleção Brasileira Juvenil de Handebol de

Praia para disputar o Sul-Centro Americano de Seleções, onde consagrou campeão, assim,

conquistando a vaga para o Mundial (IHF Beach Handball World Championships Heraklion

2022). Desde 2022 veio representando o Estado de Roraima e agora carrega no peito o escudo

do GAS (Grêmio Atlético Sampaio).

Boa Vista, 18 de Julho de 2023.

_____________________
Thiago Fogaça

Vereador - CMBV

		2023-07-18T09:49:42-0400
	THIAGO COELHO FOGACA:72777532249

		2023-07-18T09:50:34-0400
	THIAGO COELHO FOGACA:72777532249